De

LIBELLVS.

De Senatoribus ita Cicero libro III. de legibus
 ait. Senatori necessarium est nosse Rempub. idq;
 latè patet: Quid habeat militum, quid ualeat era-
 rio, quos socios Resp. habeat, quos amicos, quos
 stipendiatos, qua quisq; sit lege, conditione, fœ-
 dere, nosse exempla maiorum: Ex quibus Cicer.
 uerbis satis apparet litium cognitionem & Iudi-
 candi necessitatem non fuisse muneris Senatorij,
 saltem post leg. XII. tab. ut prius annotauimus. A
 Cesare autem Dictatore oppressa Repub. langue-
 re Senatus auctoritas, ac deinde post Augustum
 interire etiam coepit, quemadmodum tradit Bu-
 dæus in d. l. Vlt. de Senat. tuncq; Senatorij mune-
 ris coepit esse reorum Iudicatio que prius Cen-
 tumuiralis tantum Iudicij notio erat. Quod qui-
 dem Iudicium à senatu aliud fuisse uel altero Cice-
 ronis testimonio manifestè comprobatur. Is enim
 in Verrem act. ult. ad Iudicem loquens ita inquit:
 quo consugient socij? quem implorabūt? qua spe
 deniq; ut uiuere uelint, tenebuntur si uos eos dese-
 ritis? ad Senatum deuenient qui de Verre supli-
 citum sumat? non est usitatum, non est Senatorium.
 Centumuiralia Iudicia à Centuuiris dicta sunt:
 electi enim erant ex Curijs Centum ad iudican-
 dum, qui Cetumuiri appellati sunt. Auctus est po-
 stea Centumuirorum numerus manente tamen
 semper nomine, diuisusq; in quatuor consilia. O-

g G I L B . C O G N A T I

stendit id Plinius Epist. lib. VI. epistola ad Ro-
manum. Sedebant, inquit, iudices centum & octo
ginta, tot enim quatuor consiliis conscribuntur.
etcetera.

His autem praerat Praetor ut ex eod. Plinio in-
telligimus li. V. epistola ult. his uerbis: Hoc facto
nepotis commotus Praetor qui Centumuiralibus
praesidet deliberaturus an sequeretur exemplum
inopinatum nobis otium dedit. De Praetore postea
uidebimus, iam ad alia secundum rerum ordinem
successumq;. Exactis Regibus, duo Consules con-
stituti sunt, penes quos summum ius esset: dictiq;
sunt ab eo quod plurimum reipub. consularent.
I. 2. 5. exactis d. tit. de orig. iur. & sic mutata est
Regia dominatio in consulairem potestatem, que
ut Liuius in princi. lib. 2. ait, omnia iura, omnia
i insignia ex Regia potestate retinuit, nisi quia im-
perium consulaire annum factum est cum Regnum
fuisse perpetuum, & quia fasces non utriq; si-
mul sed per uices haberent: horum erat summa
autoritas subq; eorum potestate & imperio pro-
vincie constituebantur, suosq; proconsules habe-
bant & ijs suos legatos: de quibus uaria & iucun-
da uidere licet per totum titulum de offic. pro-
conf. & legat.

Porro quum ipse quoq; Valerius Publicola, al-
ter ex primis Cons. acerrimus regum hostis in-
suspi-

LIBELLUS.

7

suspitione affectati regni uocaretur (ut sunt im-
tabiles uulgi animi) ne per omnia regiam potesta-
tem Cons. sibi uendicarent, lata lege factum est,
ut ab eis prouocatio esset ad populum tū, ne pos-
set inciput ciuis Romani animaduertere iniussio
populi Romani, cohercere autem & in uincula
Publica duci iubere posset: author Liuius lib. 2.
& Pōponius in d. 5. exactis, de orig. iur. Verum ea
facultas eo pendebat, ut Senator iussu Cōsulis pro-
hendi & in carcerem duci posset. Quo iure Cæsa-
rem tempore sui Consulatus in personam M. Ca-
tonis usum esse tradidit Gell. noct. attic. lib. 4. ca.
10. Deinde Censores agendo Censui ciuitatis con-
stituti sunt: honor initio quidem spretus à Primo
ribus ciuitatis, qui tamen alparua origine tanto
incremento auctus est, ut morum disciplinæq; Ra-
manæ regimen apud eos esset, testatur Linius lib.
4. Censoris potestatis exempla habetis apud Gel.
lib. 4 cap. 12. & cap. ult. & lib. 7. ca. ult.

Aucto postea populo cum crebra bella ori-
rentur, Dictatores creati sunt quibus ad tempus
summa potestas credebatur: Nam ab eis prouo-
candi ius non erat, illis etiam capitis animaduer-
sio permissa erat: ut d. tit. de orig. iur. Primum di-
ctatorem creatum esse. T. Largium scribit Li-
nius l. 2. cui cū securis præferri uiderent, magnus
Plebem metus incessit, neq; ullum erat auxilium

§ G I L B . C O G N A T I

nisi in cura parendi: quin & eam potestatem ip-
sis quoq; hostibus magno terrori fuisse legimus
apud eundem Liui: lib. VI. Neq; uero pretereun-
dum, quod quoadmodum ante Reges exactos Tri-
buni celerum Equitibus praeerant ac secundum
locum à Regibus obtinebant, ita ipsi dictatores,
magistros equitum sibi eligebant qui secundam
post eos potestatem gererent, ut d. tit. de orig. iur.
& l. unica ff. de offi. praefect. prætor. Tum uero
sicuti in dictatoris locum successit Romanis Impe-
rator, Ita magistri equitū uice electus est à prin-
cipibus praefectus prætorio, cui etiā data est am-
plior potestas, ut nec prouocationi ab eorum sen-
tentia locus esset, ut uidere licet in d.l. unica & l.
I.C. de sent. prefe. præto. quamuis ab illis supplica-
ri ualeat eadem l. I. Huius praefecti prætorio in-
star esse Cancellariatum Franciae Scribit Bud-
eus in d.l. unica. Sed tex. in Lepiscopale. C. de epif-
copali audi. Episcoporum iuditium per proroga-
tionem electum sententiae praefecti prætorio e-
quiparat.

Sed & Tribunus plebis in prima secessione ple-
bis creatus est. d. tit. de orig. iur. Cum n. plebs grā-
di ære alieno premeretur, & creditores nimium
seueri in eos essent, ultrò à potestatibus ac urbe
cesserunt. Cuius reuocandæ gratia Tribunus
illi permisus est, quo interrogante plebiscita con-
stitui